- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕23 号

安康市人民政府办公室关于
印发《安康市政府信息公开工作考核暂行办法》

等 3 项政府信息公开配套制度的通知

各县、区人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

  《安康市政府信息公开工作考核暂行办法》、《安康市政府

信息公开工作社会评议暂行办法》、《安康市人民政府关于违反

政府信息公开工作规定责任追究暂行办法》已经市政府同意，现

印发给你们，望遵照执行。

              二○○九年三月十六日

 - 2 -

安康市政府信息公开工作考核暂行办法

  第一条 为了规范全市行政机关政府信息公开考核工作（以

下简称考核），依据《中华人民共和国政府信息公开条例》以及

《陕西省政府信息公开规定》，制定本办法。

  第二条 市、县（区）人民政府成立有本级政府办公室、监

察、政府法制、政府信息公开工作机构等部门参加的政府信息公

开工作考核小组（以下简称考核小组），按照分级负责、下管一

级和客观公正、民主公开、注重实效的原则开展考核工作。

  第三条 本办法适用于市、县、区人民政府及其所属部门和

乡、镇人民政府（以下统称行政机关）的政府信息公开考核工作。

  第四条 考核内容：

  （一）政府信息公开情况。

  1．主动公开政府信息内容的及时性、准确性，公开方式合理

便捷（通过政府网站、机关刊物、新闻发布会以及报刊、广播、

电视等多种方式公开）；

  2．依申请公开政府信息的受理、办结和申请人的满意率和依

法不予公开政府信息的情况；

  3．政府信息公开目录和政府信息公开指南是否完善、是否方

便操作和及时更新；

  4．政府信息查阅场所、设施建设和服务情况；

  5．政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况。

  （二）政府信息公开工作制度建设和实施情况。

 - 3 -

  1．政府信息发布保密审查制度建设和实施情况；

  2．政府信息公开社会评议制度建设和实施情况；

  3．政府信息公开工作考核制度建设和实施情况；

  4．依申请公开政府信息收取成本费用制度的执行情况。

  （三）政府信息公开工作机构建设情况。

  第五条 考核的基本程序：

  （一）考核小组制订考核方案；

   （二）向被考核单位发出考核通知；

   （三）被考核单位自查，并形成书面材料报考核小组；

  （四）考核小组在对被考核单位进行全面考核的基础上，提

出考核等次意见，报本级政府审定。

  第六条 考核的方式：

  采取部门自查、专项检查、综合评定等方式进行。

   （一）自查由各单位对照考核内容于每年 11 月底前自行组织。

（二）专项检查由考核小组根据每年工作重点制订方案，确定

检查内容和被查单位，并按方案组织检查。

  （三）综合评定由考核小组根据自查情况、专项检查情况、

年度政府网站评议结果、社会评议情况、投诉受理情况等进行综

合评定。

  第七条 政府信息公开考核采取百分制量化考核办法，考核

结果分为优秀、达标、不达标三个等次。具体量化标准按省政府

信息公开机构年度考核标准实施。

 - 4 -

  第八条 考核结果与政府机关年终工作考核挂钩。考核优秀

的给予专项奖励，未达标的由本级政府进行通报批评并限期整改。

  第九条 教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、

供热、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业

单位信息公开工作的考核，可按其上级业务主管部门制订的有关

规定，参照本办法执行。

  第十条 本办法自发布之日起实施。

 - 5 -

安康市政府信息公开工作社会评议暂行办法

  第一条 为了强化对全市各级政府信息公开工作的社会监

督，不断提高政府信息公开工作质量，根据《中华人民共和国政

府信息公开条例》（以下简称条例）以及《陕西省政府信息公开

规定》（以下简称规定）制定本办法。

  第二条 本办法所指社会评议，是指全市各级政府信息公开

主管部门通过多种方式和渠道广泛听取公民、法人和其他社会组

织（以下简称公众）对政府信息公开工作的批评、意见和建议的

活动。

  第三条 政府信息公开工作社会评议的对象是各级政府及其

部门和法律、法规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下简

称各级行政机关和公共企事业单位）。

  第四条 社会评议主要对各级行政机关和公共企事业单位政

府信息公开的以下工作向公众征集批评、意见和建议：

  （一）是否按条例及规定确定的公开方式和公开范围公开政

府信息；

  （二）政府网站、报刊及其它方式主动公开政府信息的及时

性、准确性和查询工具的便捷性；

  （三）对政府信息查阅场所、设施建设情况以及相关服务工

作的评价；

  （四）对政府信息公开工作遵循公正、公平、便民原则情况

的评价；

 - 6 -

  （五）对收取费用合法性的评价；

  （六）其他。

  第五条 社会评议工作由各级政府办公室采取问卷调查、网

上评议、召开座谈会等方式进行。

  第六条 评议等次分为满意、基本满意和不满意。评议结果

作为政府信息公开工作考核的重要依据之一。

  第七条 市、县区、乡镇政府办公室于每年 1 月底前完成对

本级行政机关（含公共企事业单位及乡镇政府）上一年度的政府

信息公开社会评议并汇总，上报上一级政府信息公开工作主管机

关，同时通过本级政府门户网站或其它方式向社会公布。

  第八条 各级行政机关和公共企事业单位对“社会评议”提

出的问题，要及时予以改进；暂时不具备条件的，应向公众说明

情况。

  第九条 本办法自发布之日起实施。

 - 7 -

安康市人民政府关于违反政府信息公开
工作规定责任追究暂行办法

  第一条 为了加强对全市政府信息公开工作的监督，及时纠

正和处理政府信息公开工作中的违法行为，保护公民、法人和其

他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政监察法》、《中

华人民共和国政府信息公开条例》、《行政机关公务员处分条例》

等法律、法规以及《陕西省政府信息公开规定》制定本办法。

  第二条 本办法所称的“违反政府信息公开规定”是指违反

《中华人民共和国政府信息公开条例》和其他有关政府信息公开

工作的法律、法规。

  第三条 本办法适用于市、县、区人民政府及其部门和乡、

镇人民政府机关（以下简称行政机关）。

  第四条 对违反政府信息公开规定的责任追究坚持实事求

是、教育与惩处相结合、以教育为主的原则。

  第五条 行政机关违反政府信息公开规定，有下列情形之一

的，由监察机关、上一级行政机关责令改正；对情节较重的，进

行通报批评；情节严重的，对行政机关主要负责人按照有关规定

给予处分：

  （一）未建立健全政府信息公开工作考核、社会评议等工作

制度的；

  （二）不按照规定的方式、程序及时间和内容公布政府信息

的；

 - 8 -

  （三）不积极办理收到的不履行政府信息公开义务举报的；

  （四）未建立健全政府信息发布保密审查制度的；

  （五）违反政府信息公开、新闻发布等制度的；

  （六）未按时公布政府信息公开工作年度报告的。

  第六条 行政机关违反政府信息公开规定，有下列情形之一

的，由监察机关、上一级行政机关责令改正；情节较重的，对行

政机关进行通报批评；情节严重的，对行政机关直接负责的主管

人员和其他直接责任人员依法给予处分；构成犯罪的，依法追究

刑事责任：

  （一）不依照条例、规定确定的公开方式公开政府信息的；

  （二）不及时更新公开政府信息内容、政府信息公开指南和

政府信息公开目录的；

  （三）公开的政府信息不及时，内容不准确的；

  （四）依法应主动公开的政府信息没有公开的；

  （五）违法公开涉及国家秘密、商业机密、个人隐私和其他

不应当公开的政府信息的；

 （六）对公民、法人或者其他组织申请公开政府信息不依法

受理或者在法定期限内不予答复的；

  （七）违反法律、法规规定越权发布政府信息的；

  （八）不受理、不答复有关政府信息公开工作的举报和投诉

的；

  （九）违反条例、规定收取政府信息公开费用或者通过其他

组织、个人以有偿服务方式提供政府信息的；

 - 9 -

  （十）违反政府信息公开规定的其他行为。

  第七条 教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、

供热、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业

单位信息公开责任的追究，参照本办法执行。

  第八条 本办法自发布之日起实施。

主题词：文秘工作  信息公开 考核 通知

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室       2009 年 3 月 16 日印发

共印 60 份